eIN PREFEITURA DE

MOM TE
Skszil DE MÃOS DADAS COM VOCE

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITACAO
DA TOMADA DE PRECOS N" 2022.11.30.1

Aos 12 (doze) dia do mês de Janeiro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), As 09h00min, na Prefeitura
Municipal de Horizonte, sede da Comissão Permanente de Licitação, situada A Av. Presidente Castelo Branco, n°
5100, Centro, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria n° 483/2022, de 15 de Julho
de 2022, composta pelos servidores Rosilandia Ribeiro da Silva - Presidente, e os Membros, Mayara Leandro
Silva Araújo e Magno Rodiery Rodrigues Lima, com a finalidade de julgar os documentos de habilitação da
licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 2022.11.30.1, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS REMANESCENTES DA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL OLÍMPIO NOGUEIRA LOPES, LOCALIZADA NA
RUA MANOEL FELICIANO DA SILVA, 1083, ALTO ALEGRE, DISTRITO SEDE, NO MUNICÍPIO DE
HORIZONTE/CE, CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA. A Presidente deu inicio a sessão, anunciando
que recebeu do setor de engenharia do município de Horizonte, os pareceres técnicos referente A análise da
documentação técnica exigida no item 3.7 (RELATIVA A QUALIFICAÇÃO TÉCNICA) do respectivo Edital.
A Comissão analisou os documentos apresentados, frente As exigências editalicias, frente As exigências da Lei
Federal n° 8.666/93 e suas alterações, bem como frente As considerações dos pareceres técnicos do setor de
engenharia do município, segue relatório da análise:

LICITANTES HABILITADAS FUNADAMENTAÇÕES
LC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA — EPP
CNPJ: 13.557.613/0001-76
Declara ser EPP

Habilitada, tendo em vista que atendeu na integra
as normas editalicias e as normas da Lei Federal n°
8.666/93 e suas alterações.

NASCENTE CONSTRUÇÕES LTDA — EPP
CNPJ: 15.372.706/0001-51
Declara ser ME/EPP

Habilitada, tendo em vista que atendeu na integra
as normas editalicias e as normas da Lei Federal n°
8.666/93 e suas alterações.

VIA URBANA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS
EIRELI - ME

: CNPJ 24.875.938/0001-13
Declara ser ME

Habilitada, tendo em vista que atendeu na integra
as normas editalicias e as normas da Lei Federal n°
8.666/93 e suas alterações.

VITORIANO PROJETOS E SERVIÇOS LTDA — ME
CNPJ: 45.314.450/0001-97
Declara ser ME/EPP

Habilitada, tendo em vista que atendeu na integra
as normas editalicias e as normas da Lei Federal n°
8.666/93 e suas alterações.

LICITANTES INABILITADOS

CAUIPE CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS
EIRELI — EPP
CNPJ: 07.742.263/0001-15

MOTIVOS/FUNADAMENTAÇÕES

Inabilitad a ;
NÃO ATENDEU ÀS EXIGÊNCIAS RELATIVA

HABILITAÇÃO (ITEM 3), apresentou CRC
emitido com data do dia 02/01/2023, tendo em vista
que a abertura da licitação se deu dia 04/01/2023,
ficando em descordo ao que diz o item 3.3 do edital
"Certificado De Registro Cadastral — CRC
expedido pela Prefeitura Municipal de Horizonte,
dentro da sua validade, ou comprovante emitido
pela Prefeitura Municipal de Horizonte de que
atendeu a todos os requisitos para cadastramento,_
até o terceiro dia anterior ci data do recebimento
das propostas, nos termos do artigo 22, inciso H.
§ 2° (Tornada de preços é a modalidade de licitação
entre interessados devidamente cadastrados ou que
atenderem a todas as condições exigidas para
cadastramento ate o terceiro dia anterior et data do

, 14 , - 2 1 t'. .te I ! 4".

eso* PREFEITURA DE

HOMO E
Nkomo/ DE MikOS DADAS COM VOCÉ

LICITANTES INABILITADOS

VIVACE CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS
LTDA — ME
CNPJ: 18.403.031/0001-59
Declara ser ME

MOTIVOS/FUNADAMENTAÇÕES

recebimento das propostas, observada a necessária
qualificação), da Lei Federal n° 8.666/93 e
alterações posteriores
NÃO ATENDEU ÀS EXIGÊNCIAS RELATIVA
À QUALIFICAÇÃO TÉCNICA (ITEM 3.7), nos
termos do parecer técnico do engenheiro do
município de Horizonte em anexo.
Inabilitada;
NÃO ATENDEU ÀS EXIGÊNCIAS
QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA
(ITEM 3.6), apresentou balanço patrimonial
referente ao ano de 2022, encerrado em
30/11/2022, em desacordo com o exigido em edital,
que cita "Balanço patrimonial e demonstrações
contábeis do último exercício social, já exigíveis e
apresentados na forma da lei, que comprovem a
boa situação financeira da empresa - vedada a sua
substituição por balancetes ou balanços provisórios
- podendo ser atualizados por indices oficiais
quando encerrados há mais de 03 (três) meses da
data de apresentação da proposta, devidamente
assinados por contabilista registrado no CRC, bem
como por sócio, gerente ou diretor, registrado no
órgão competente, acompanhado do Termo de
Abertura e Encerramento do Livro
devidamente averbados na Junta Comercial da sede
ou domicilio da empresa ou em outro órgão
equivalente", descumprindo item 3.6.1 do edital.
NÃO ATENDEU ÀS EXIGÊNCIAS RELATIVA
À QUALIFICAÇÃO TÉCNICA (ITEM 3.7), nos
termos do parecer técnico do engenheiro do
município de Horizonte em anexo.

Desta forma, a Presidente encerrou a sessão, comunicando que este julgamento será publicado em jornal de
grande circulação estadual, e na Impressa Oficial do Município, e que a partir da publicação estará aberto o
prazo recursal conforme preceitua o artigo 109, inciso I, letra "a", da Lei Federal N° 8.666/93 e suas demais
alterações. Nada mais a declarar a Presidente encerrou a sessão as 11h0Omin, mandando lavrar a presente ata,
que segue assinada pela Comissão Permanente de Licitação.

COMISSÃO  PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Função Nome ssmatur

Presidente: Rosilándia Ribeiro da Silva

Membro: Mayara Leandro Silva Araújo

Membro: Magno Rodiery Rodrigues Lima -- ----r .. 1.4 .4

t "ft tle , ,